1

事 務 連 絡

令和４年２月８日

別記 御中

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

「オミクロン株の感染流行を踏まえた医療提供体制の対応強化について」

の周知について

平素より、厚生労働行政の推進につきまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

全国で B.1.1.529系統（オミクロン株）による感染が拡大しています。オミク

ロン株による感染拡大が先行した地域では若年層で感染者数が減少しておりま

すが、60歳以上で増加が継続するとともに、入院例も増加し続けており、今後、

他の地域でも同様の傾向が見られる可能性があります。

オミクロン株感染により入院している高齢者は、呼吸器症状による症状悪化

というよりは、むしろ基礎疾患の増悪や合併症の併発などによる全身状態不良

の高齢者が多いという報告がなされています。これらの患者については、体外式

膜型人工肺（ＥＣＭＯ）や気管挿管などの医療処置ではなく、酸素投与などの医

学管理をしつつも、介助的支援を行う必要性があります。

今般、医療提供体制の対応強化に関する取組について、別添のとおり、「オミ

クロン株の感染流行を踏まえた医療提供体制の対応強化について」（令和４年２

月８日付厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部他連名事務連絡）

を都道府県等に対して発出しました。

貴会におかれましては、別添の内容についてご了知いただくとともに、会員各

位に対し、ご周知いただきますようお願いいたします。

別添：「オミクロン株の感染流行を踏まえた医療提供体制の対応強化について」

（令和４年２月８日付厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部他

連名事務連絡）

2

（別記）

公益社団法人 全国老人保健施設協会

一般社団法人 日本慢性期医療協会

日本介護医療院協会

公益社団法人 日本看護協会

公益財団法人 日本訪問看護財団

一般社団法人 全国訪問看護事業協会

一般社団法人 全国デイ・ケア協会

一般社団法人 日本訪問リハビリテーション協会

一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会

一般社団法人 日本言語聴覚士協会

一般社団法人  日本作業療法士協会

公益社団法人  日本理学療法士協会